[image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
УСТЬ-ЯРУЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА
УСТЬ-ЯРУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.05.2025		                               с. Усть-Яруль                             № 176

О внесении изменений в Устав
Усть-Ярульского сельсовета Ирбейского района

[bookmark: _GoBack]В целях приведения Устава Усть-Ярульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Усть-Ярульского сельсовета Ирбейского района, Усть-Ярульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Усть-Ярульского сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 6:
- пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
- пункт 10 исключить;
1.2. пункт 2 статьи 19.1 после слов «инициативная группа» дополнить словами «численностью не менее десяти», слово «устанавливается» заменить словами «может быть уменьшена»;
1.3. в абзаце втором пункта 8 статьи 35 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации» исключить;
1.4. пункт 3 и 5 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, может быть установлена в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 настоящей статьи, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения.»;
5. слова «исходя из денежного вознаграждения» заменить словами «исходя из двукратного месячного денежного вознаграждения»;
1.5 Главу 4.1 Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности дополнить статьей 37.2 следующего содержания:
«Статья 37.2. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц замещающих муниципальные должности на постоянной основе».
1. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью, установленную подпунктом 1.5 статьи 36. настоящего Устава 52 календарных дня, а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями.
2. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.
Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.
           3. При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»

1.6. статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Исполнение полномочий главы муниципального образования
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования, его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального образования. В случае отсутствия заместителя главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.»
2. В случае временного отсутствия главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка)[footnoteRef:1] его полномочия исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае его отсутствия – муниципальный служащий, в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.». [1: ]

    2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на возложить на главу сельсовета.
    3. Глава Усть-Ярульского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
     4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Усть-Ярульский вестник»

Председатель Усть-Ярульского сельского                               Е.В. Виншу
Совета депутатов

Глава Усть-Ярульского сельсовета                                          М.Д. Дезиндорф

image1.png